El fin propio y próximo de que habla el autor en este pasaje, no es el fin a que tiende la obra por su misma naturaleza, es decir, en virtud del *finis operis*, sino en fuerza del *finis operantis*. Por lo demás, no se puede dudar de que la lectura y la escritura son obras materialmente serviles. Los teólogos posteriores lo enseñarán con más claridad todavía.

¹⁸ *Cfr. ibidem*.

obras serviles: serviles *materialiter tantum*, *serviles formaliter et non materialiter* y *serviles materialiter et formaliter simul*. Las primeras no están prohibidas; las segundas lo están, mas no *sub gravi*, y las últimas están prohibidas bajo pena de pecado mortal¹⁹.

Su exposición, como se ve, no tiene nada de original y en ella se puede descubrir fácilmente su dependencia. Es más casuista que Middleton, y aquí se puede encontrar alguna observación nueva. Se pregunta, por ejemplo, si se puede en días de fiesta arar y cultivar los campos de los pobres y responde *afirmativamente*, con tal que semejantes trabajos se realicen por caridad y no se ocupe en ellos *durante todo el día* ni produzcan un gran *cansancio o fatiga*. Por lo demás, en esta clase de trabajos se debe atender también a las costumbres de los lugares y a las disposiciones de los Prelados. "Sed numquid in festis laborari potest ad opus pauperum, puta agros eorum arando vel quadrigando vel alio modo? Respondeo, credo quod sic, si hoc fiat *pure propter Deum*, dummodo non sit a praelatis prohibitum et consuetudini loci contrarium; ita tamen quod non per diem totam, nec usque ad *defatigationem magnam*, nec etiam propter hoc omittant audire sacram²⁰".

Una centuria más tarde, bien avanzado el siglo XV, encontramos esta misma doctrina, expuesta casi al pie de la letra, en otros dos franciscanos: son Bautista de Salis y el beato Angel Chivasso.

Bautista de Salis (+1485?) más conocido con los nombres de *Trovamala* y *Rosella*, comienza recordando las tres especies de obras serviles y liberales propuestas por Ricardo de Middleton, y, al igual que éste, enseña que el precepto del descanso recae principalmente sobre aquellas obras que son *material* y *formalmente* serviles al mismo tiempo; recae también sobre las obras *materialmente* liberales cuando son *formalmente* serviles, pero no las prohíbe *sub gravi*. En cambio, las obras *materialmente* serviles cuando son *formalmente* liberales no caen bajo ninguna prohibición y, por lo mismo, pueden realizarse lícitamente en los días de fiesta. "Quoddam est opus servile *materialiter* et non *formaliter* seu *finaliter*, ut est scribere vel portare ligna vel lapides non propter lucrum, sed ad aedificationem ecclesiarum, et tale opus servile non prohibetur hoc praecepto. Quoddam est opus servile *formaliter* et *finaliter*, sed non *materialiter*, ut cum quis in corde suo meditat aliquid scientiale ordinatum ut ad proximum et proprium finem ad lucrum temporale, ut est in advocato qui studet *propter lucrum* consequendum: tale enim opus non prohibetur sub poena peccati mortalis. Quoddam est opus servile *materialiter* et *finaliter* seu *formaliter*: quoniam scilicet ordinatur *ad lucrum* tanquam ad proximum et proprium finem, ut